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Anotace

ŠEBKOVÁ, Veronika. Metodické listy pro edukaci žáků s lehkým mentálním postižením ve

včelařském kroužku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématikou včelařských kroužků pro žáky s lehkým mentálním

postižením v České republice. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající

se žáků s lehkým mentálním postižením, volného času a včelařství. Je zde definována mentální

retardace s důrazem na lehké mentální postižení a specifika edukace žáků s lehkým mentálním

postižením. Dále zde lze najít vymezení volného času u žáků s lehkým mentálním postižením

a informace o včelařských kroužcích. Popsán je zde i obor včelařství, život v úle, včelařský rok

a důraz je kladen na popis tzv. cesty medu, na jejímž základě byly vytvářeny metodické listy.

V praktické části jsou představeny vytvořené metodické listy Cesta medu a jejich následná

praktická realizace ve včelařském kroužku v Opočně. Dále jsou zde dva rozhovory s žáky

a rozhovor s vedoucím včelařského kroužku. V druhém úseku praktické části práce je popsán

rozhovor s potencionálním zaměstnavatelem a je zde řešeno možné pracovní uplatnění žáka

s lehkým mentálním postižením v oblasti včelařství.

Klíčová slova: lehké mentální postižení, včelařský kroužek, včelařství, volný čas,

metodický list

Abstract

ŠEBKOVÁ, Veronika. Methodological Sheets for Educating Pupils with Mild Mental

Disabilities in a Beekeeping Clubs. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2019. 68 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis focuses on the issue of clubs for young Beekeepers with attendance of children

diagnosed with general learning disabilities in the Czech Republic In the theoretical part, basic

terms are defined — mental retardation, general learning disabilities, specific needs of students

with disabilities, leisure time, and clubs for young beekeepers. Mental retardation is defined

here with the emphasis on general learning disabilities associated with it and the specific needs

these students have in educational processes. Furthermore, more information on leisure time

of students with general learning disabilities is given together with description of clubs

for young beekeepers. Beekeeping itself is also introduced, including information on a bee

colony life cycle, beekeeper’s year, and mostly on the ’honey journey’ on which methodical

materials are based.. In the practical part, methodical materials (working sheets) are introduced

as well as the subsequent use of these sheets in the club for young beekeepers in Opočno.

Furthermore, two interviews with young beekeepers and a teacher follow. In the second portion

of this part, another interview is conducted — this one with a potential employer of a student

diagnosed with a general learning disability. Possible job opportunities in the area

of beekeeping are explored.

Key words: general learning disabilities, beekeeping club, beekeeping, leisure time,

working sheet.
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Úvod

Včelařství mě provází už od čtvrté třídy základní školy, kdy jsem začala navštěvovat

včelařský kroužek. Včelaření mě nadchlo a od té doby už jsem u tohoto koníčku zůstala.

V současné době jsem předsedkyní komise pro práci s mládeží při Českém svazu včelařů,

vedu vlastní včelařský kroužek a pořádám soutěže, tábory a akce pro včelařskou mládež,

jak na národní, tak na mezinárodní úrovni.

Když jsem si tedy vybírala téma bakalářské práce, bylo mi jasné, že včelařství tam musí

nějakým způsobem figurovat. Dlouho jsem ale netušila, jak spojit včelaření a speciální

pedagogiku. Pak jsem se však na semináři vedoucích včelařských kroužků v Nasavrkách

setkala s panem Mlatečkem, který vede včelařský kroužek pro žáky s mentálním postižením.

Povídali jsme si o činnostech, které s dětmi na schůzkách kroužku dělá, ale i o problémech,

s kterými se při své práci potýká. Nejvíce si stěžoval na malý počet včelařských kroužků

pro žáky s lehkým mentálním postižením v České republice a na nedostatečné materiály

a metodiky pro výuku těchto žáků.

V tu chvíli jsem si uvědomila, že chci v této oblasti proniknout více do hloubky a určitou

metodiku pro včelařské kroužky s lehkým mentálním postižením vytvořit. Domluvila jsem

se s panem Mlatečkem na spolupráci a možnosti praktické realizace metodických listů přímo

ve včelařském kroužku v Opočně.

Během tvorby práce jsem zjistila, že včelařský kroužek, v němž jsem realizovala svůj

praktický výzkum je jediný včelařský kroužek pro žáky s lehkým mentálním postižením

v České republice. To je jeden z asi největších problémů. Vedoucí totiž nemá, jak získat

informace od ostatních kolegů, nemůže sdílet ani zkušenosti ani materiály. Žáci s lehkým

mentálním postižením nemají ani šanci zúčastnit se různých soutěží, které jsou vyhlašovány

Českým svazem včelařů, protože soutěže jsou uzpůsobeny úrovni intaktních žáků.

Při hledání materiálů pro včelařské kroužky s žáky s lehkým mentálním postižením, jsem

zjistila, že něco takového vlastně vůbec neexistuje. Metodiky vedoucích včelařských

kroužků vůbec nepočítají s tím, že by kroužek mohlo navštěvovat i dítě s určitým typem

postižení. Rozhodla jsem se tedy, že tyto materiály vytvořím sama, a to ze začátku alespoň

formou balíku metodických listů Cesta medu, na základě jejichž ověření budu moci vytvořit

případné další tématické sady ze života včel.

Při práci s dětmi jsem si uvědomila i fakt, že včelaření by mohlo být jednou z možností

budoucího pracovního uplatnění žáků s lehkým mentálním postižením. Jedná se totiž

o činnost praktickou, kde není potřeba příliš teoretického vzdělání a náročného rozhodování.
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Pracovník může pracovat na různých pozicích a pokud má například problém při kontaktu

s lidmi, lze to zařídit tak, aby pracoval sám a ostatní k tomu příliš nepotřeboval a nepřicházel

by tak každý den do úzkého pracovního kontaktu.

Zajímala jsem se tedy i o možnost uplatnění žáků s lehkým mentálním postižením v oblasti

včelaření na trhu práce. Uskutečnila jsem rozhovor přímo s potencionálním

zaměstnavatelem osob s mentálním postižením v oblasti včelaření a zajímala jsem se o to,

jaké má na danou pozici požadavky a zda tyto předpoklady má právě žák s lehkým

mentálním postižením, který absolvuje včelařský kroužek.

Cílem mé práce je vytvoření jedné sady metodických listů s názvem Cesta medu pro žáky

s lehkým mentálním postižením ve včelařském kroužku na základě kterých bude možno

vytvořit další sady metodických listů s tématikou života včel. Vznikne tak určitá ucelená

metodika, která by mohla pomoci k zvýšení počtu včelařských kroužků pro žáky s lehkým

mentálním postižením v České republice a umožní těmto žákům případné další možnosti

budoucího pracovního uplatnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historická perspektiva vztahu osob s mentálním postižením a

včelařství

První zmínky o včelaření pocházejí z doby paleolitické. Ze začátku byl kontakt člověka

se včelami nejspíše úplně náhodný, docházelo k ničení lesních včelstev za účelem získání

medu. Postupně se však lidé snažili včelstva přemístit blíže ke svým příbytkům. „Nejstarší

připomínkou kontaktu člověka se včelami je nástěnná kresba v Pavoučí jeskyni u městečka

Biscorpu ve Španělsku (nedaleko Valencie). Kresba byla objevena v roce 1919, její stáří je

odhadováno na 15 000 let.“ (Knödlová, 2011, s.12)

První písemné doklady pocházejí ze Sumeru a Egypta. Včelaři zde „kočovali“ na lodích

podél Nilu do oblastí s bohatší snůškou. Zde již také byly známy léčivé účinky medu,

např. v Ebersově papyru najdeme různé postupy výroby léčiv obsahujících med. V Řecku

a Římě se včelaření ve svých dílech věnovala řada známých osobností, např. Plinius či

Publius Vergilio Maro. (Knödlová, 2011)

Ve starověku se včelařilo dvěma způsoby. Za prvé brtnictvím, to znamenalo, že lidé chodili

do lesa vybírat med z včelstev žijících ve stromech a v druhém případě domácí včelaření.

V té době se ještě nevčelařilo v klasických úlech, používaly se kláty, které na našem území

vydržely až do 19. století.

Na našem území se včelařství jako obor rozmáhá zejména ve středověku. V 10. a 11. století,

kdy začalo včelaření na našem území, jsou zmínky o včelařích a včelách zejména

v klášterních kronikách a zakládacích listinách klášterů. S kláštery totiž bylo včelaření dříve


[…]


5. Kam včely nektar ukládají?

6. Co se z nektaru vypařuje?

7. Čím včely zavíčkují buňku se zrajícím medem?

Včely se dorozumívají:

1. V

2. Č

3. S

4. E

5. L

6. Í

7. H

8. Ý

9. M

10. I

11. T

12. A

13. R

14. N

15. E

16. Č

17. Z

18. K

19. F

20. Y

1. Z úlu vylétává včela, která je starší 20 dnů. V

2. Včela na květech sbírá nektar. Č

3. Včela na květech sbírá medovici. S

4. Na listech a na jehličí sbírá včela medovici. E

5. Mezi producenty medovice patří např. zdobnatka. L

6. Líska dává včelám pouze pyl. Í

7. Z úlu vylétá včela, které je 5 let. H

8. Z lísky je hodně nektaru a výborný med. Ý

9. Akátový med je velmi světlý. M

10. Včela nosí do úlu vodu, nektar, pyl a medovici. I

11. Létavka nosí nektar do úlu. T

12. Včela nosí nektar v medovém váčku. A

13. Akátový med je nejtmavší med. R

14. Česlo brání tomu, aby se nektar dostal do žaludku.

N

15. Létavka v úle předává nektar úlovým včelám. E

16. Včely ukládají med do buněk. Č

17. Nektar sbírá včela stavitelka. Z

18. Z nektaru se vypařuje voda. K

19. Včela nosí nektar na nožičkách. F

20. Včely buňku zavíčkují voskovým víčkem. Y

NEKTAR UŽ JE V ÚLE ŘEŠENÍ

1. Jaká včela přináší nektar do úlu?

dělnice – létavka

2. Kde ho nese?

v medném váčku

3. Co brání tomu, aby se včele nektar dostal do žaludku?

česlo

4. Komu dá včela nektar v úle?

úlovým včelám

5. Kam včely nektar ukládají?

do buněk

6. Co se z nektaru vypařuje?

voda

7. Čím včely zavíčkují buňku se zrajícím medem?

voskovým víčkem

Včely se dorozumívají:

VČELÍMI TANEČKY

Příloha C Metodický list č. 3

PROČ VČELÁM MED BEREME?

1. Jaké máme tři základní druhy medu?

2. Který med je nejsvětlejší?

3. Který med je v České republice nejrozšířenější?

4. Je med pro člověka zdravý?

5. Kolik stojí průměrně sklenice medu?

6. Co je tzv. plástečkový med?

7. Jaká tě napadají jídla s medem?

PROČ VČELÁM MED BEREME? ŘEŠENÍ

1. Jaké máme tři základní druhy medu?

květový, medovicový, smíšený

2. Který med je nejsvětlejší?

akátový

3. Který med je v České republice nejrozšířenější?

květový

4. Je med pro člověka zdravý?

ano

5. Kolik stojí průměrně sklenice medu?

150–190 Kč

6. Co je tzv. plástečkový med?

med v plástu, ve formě od včelaře

7. Jaká tě napadají jídla s medem?

medovník, perník, medové máslo, dort, zmrzlina,

koláč, kuře na medu, kachna na medu, vepřová žebra

na medu…

Příloha D Metodický list č. 4

ŽIVOT V ÚLE ANEB PRVNÍ NÁVŠTĚVA VČEL

1. Co mám dělat u včel? (zakroužkuj správná slova)

křičet – být potichu

být v klidu – běhat

stát před česnem – stát vzadu za úlem

2. Jaké znáš ochranné včelařské pomůcky?

3. Co si včelař musí nejvíc chránit?

4. Co se používá pro zklidnění včel?

5. Jak vyndáme správně žihadlo? (vyber správné slovo)

vyškrábnutím – zmáčknutím

6. Napiš, co je na obrázku

_________________ __________________

_________________ __________________

________________ _____________

ŽIVOT V ÚLE ANEB PRVNÍ NÁVŠTĚVA VČEL

ŘEŠENÍ

1. Co mám dělat u včel? (zakroužkuj správná slova)

křičet – být potichu

být v klidu – běhat

stát před česnem – stát vzadu za úlem

2. Jaké znáš ochranné včelařské pomůcky?

včelařská kombinéza, včelařská kukla, včelařský

klobouk, včelařské rukavice…

3. Co si včelař musí nejvíc chránit?

hlavu

4. Co se používá pro zklidnění včel?

kuřák (dýmák), mlhovka

5. Jak vyndáme správně žihadlo? (vyber správné slovo)

vyškrábnutím – zmáčknutím

6. Napiš, co je na obrázku

MATKA (KRÁLOVNA) DĚLNICE

PLOD DIVOČINA

MED MATEČNÍKOVÁ MISKA

Příloha E Metodický list č. 5

VYTÁČENÍ MEDU ANEB SLADKÁ TEČKA

NA ZÁVĚR

1. 1. Jak se jmenuje nástavek, kde včely ukládají med?

2.

2. Jak poznáme, že med můžeme vytáčet?

3. Co dáváme do úlu den před vytáčením?

4. Jak se jmenuje zařízení na vytáčení medu?

5. Co děláme s plásty, když je vracíme zpátky do úlu?

6. Napiš, co je na obrázku

_________________ __________________

_________________ __________________

VYTÁČENÍ MEDU ANEB SLADKÁ TEČKA

NA ZÁVĚR ŘEŠENÍ

3. 1. Jak se jmenuje nástavek, kde včely ukládají med?

4. medník

2. Jak poznáme, že med můžeme vytáčet?

když trhneme s plástem, tak z plástu nestříká

3. Co dáváme do úlu den před vytáčením?

výkluz

4. Jak se jmenuje zařízení na vytáčení medu?

medomet

5. Co děláme s plásty, když je vracíme zpátky do úlu?

stříkáme na ně vodu

6. Napiš, co je na obrázku

MEDOMET ODVÍČKOVACÍ VIDLIČKA

ODVÍČKOVACÍ TALÍŘ CEDNÍK NA MED