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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
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šetření

ne
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postupu
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 ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bakalářskou práci s názvem. ,,Metodické listy pro edukaci žáků s lehkým mentálním
postižením ve včelařském kroužku,, lze hodnotit jako velmi zdařilou a originální.
Autorka se věnuje oblasti, která je málo popsaná, v odborné literatuře nenalezneme
mnoho poznatků o možnostech včelaření s osobami s mentálním postižením a to ani
v zahraničních odborných publikacích.

b) Teoretická část je vyvážená s přesahem do historie včelaření, s velmi hezkým
odkazem na J. A. Komenského, který včelám a včelaření věnoval zmínky v několika
svých dílech. Orbis pictus je dokonce považováno za nejstarší tištěnou včelařskou
památku. A za vše mluví jeho citát „S včelařením naučil jsem se přírodu více znáti a
více ji milovati než z mnoha knih učených.“. (str. 12).

c) Praktická část, je vedena poctivou autorčinou snahou o zprostředkování co
nejrealističtějšího pohledu na možnosti a uplatnění osob s lehkým mentálním
postižením v oblasti včelaření. Cílem výzkumu je praktická realizace autorkou
vytvořených metodických listů s názvem. ,,Cesta medu, přímo u klientů s lehkým
mentálním postižením a její ověření v praxi, využitelnost metodických listů.,, Dále je
výzkum doplněn o rozhovor s vedoucím kroužku a dvěma žáky.

d) Deklarovaný cíl práce považuji za splnění, bez vážných výhrad.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Vnímáte pomyslnou hranici v možnostech uplatnění osob s mentálním postižením ve
včelaření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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